2
2

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

Об обращении в Государственный Совет Республики Коми, Администрацию Главы Республики Коми, депутатам Государственной Думы Российской Федерации В.А. Поневежскому и Т.Г. Кузьминых об оказании содействия в урегулировании вопроса, связанного с выплатой районного коэффициента
Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

пятого созыва на пятой сессии

         28 апреля 2016  года

Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми, Администрацию Главы Республики Коми, депутатам Государственной Думы Российской Федерации В.А. Поневежскому и Т.Г. Кузьминых об оказании содействия в урегулировании вопроса, связанного с выплатой районного коэффициента согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законодательству, социальным вопросам и депутатской этике Совета муниципального образования городского округа «Усинск».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава городского округа-

председатель Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

   Н.З.Такаев

г. Усинск

28 апреля 2016 года

№ 50

Приложение

к решению пятой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 28 апреля 2016 года № 50
ОБРАЩЕНИЕ

Совет муниципального образования городского округа «Усинск» в интересах пенсионеров, а также граждан, проживающих и работающих на территории муниципального образования городского округа «Усинск» финансирование которых осуществляется за счет федерального и республиканского бюджетов, просит оказать содействие в урегулировании вопроса, связанного с выплатой районного коэффициента.

21 февраля 1975 года Указом Президиума Верховного Совета РСФСР был образован Усинский район в Коми АССР, 20 июля 1984 года Указом Президиума Верховного Совета РСФСР рабочий поселок Усинск был отнесен к категории городов республиканского (АССР) подчинения.

В соответствии с действующим законодательством Усинский район является районом Крайнего Севера, географически город Усинск располагается севернее 65 градусов северной широты, в 80 километрах от Северного полярного круга, при этом часть Усинского района расположена за границей Северного полярного круга.

Согласно ст.316 Трудового кодекса Российской Федерации - Размер районного коэффициента и порядок его применения для расчета заработной платы работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

С момента образования Усинского района и до настоящего времени Правительством Российской Федерации (другими органами государственной власти Российской Федерации и Союза СССР) не издавался правовой акт, которым был бы установлен размер районного коэффициента для применения его на территории города Усинска и Усинкого района.

С учетом отсутствия указанного правового акта для Усинского района в настоящее время применяется по аналогии районный коэффициент, установленный для Печорского района Республики Коми, что противоречит требованиям ст. 316, Трудового кодекса РФ.

Единственным источником, где отражен районный коэффициент для Усинского района (1,30) , является Информационное письмо Департамента по вопросам пенсионного обеспечения и Министерства труда и социального развития РФ от 9 июля 2003 года № 1199-16, которое является нормативным правовым актом.

Постановлением Государственного Комитета Совета Министров СССР по вопросам труда и заработной платы от 6 августа 1971 года № 316/22, в виде исключения, были утверждены районные коэффициенты к заработной плате рабочих и служащих, занятых на работах по освоению и обустройству нефтяных и газовых месторождений (включая работников обслуживающих предприятий, организаций и учреждений) в северных районах Коми АССР. С учетом географического расположения Усинского района должны быть установлены следующие районные коэффициенты: для производственных отраслей – 1,60; для непроизводственных отраслей – 1,50. В последствии Указом Главы Республики Коми от 03 июля 1998 года № 232 были утверждены единые районные коэффициенты  в Республике Коми, в том числе для Усинска и Усинского района – 1,50.

С 01 января 2005 года, с учетом положений Трудового кодекса РФ и Закона РФ «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», отдельным правовым актом Совета МО «Город Усинск» для работников, финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Усинск», установлен коэффициент 1,50 (фактически оставлен ранее применяемый в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, указанными выше). Самостоятельные хозяйствующие субъекты (предприятия и организации), расположенные на территории города Усинска и Усинского района при расчете заработной платы для своих работников аналогично применяют коэффициент 1,50.

Наряду с этим в предприятиях и организациях, финансирование которых осуществляется за счет республиканского и федерального бюджетов, а также пенсионеров, проживающих на территории города Усинска и Усинского района, с учетом Информационного письма Департамента по вопросам пенсионного обеспечения и Министерства труда и социального развития РФ от 09 июля 2003 года №1199-16, со ссылкой на размер районного коэффициента, установленный для Печорского района Республики Коми, расчет заработной платы и пенсии производится с учетом районного коэффициента 1,30.

На основании вышеизложенного, с учетом гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от места жительства, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, запрещения трудовым законодательством дискриминации в трудовых правах и свободах независимо от места жительства и работы, по многочисленным просьбам пенсионеров и работников организаций и учреждений, финансирование которых осуществляется за счет республиканского и федерального бюджетов, Совет муниципального образования городского округа «Усинск» обращается к Вам с просьбой в оказании содействия в решении данного вопроса, связанного с установлением для жителей города Усинска и Усинского района районного коэффициента, соответствующего его географическому положению и природно-климатическим условиям.

Депутаты Совета муниципального образования городского округа «Усинск»

четвёртого созыва